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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na přípravu modelových pleťových vod obsahující konzer-

vanty a hodnocení jejich antimikrobních vlastností za různých podmínek. Teoretická část

se zabývá kosmetickými přípravky, jejich kontaminací a možným výskytem mikroorgani-

zmů ve výrobcích. Rovněž je zaměřena na vlivy vnějšího prostředí na mikroorganizmy,

konzervační látky a faktory ovlivňující jejich výběr a hygienická pravidla výrobního závo-

du. V praktické části byly připraveny vzorky pleťových vod s různou koncentrací konzer-

vantu methylparabenu a propylparabenu v pH 5, 7, 8. Mikrobiologické hodnocení bylo

prováděno na základě 28 denního zátěžového testu na bakteriích Staphylococcus aureus,

Escherichia coli a Pseudomonas aeruginosa. Z výsledků vyplývá, že vyšší koncentrace

konzervantu tj. 0,8% je účinnější než 0,4% koncentrace. Za nejlepší konzervant dle normy

ČSN EN ISO 11930 by se dal považovat 0,8% methylparaben.

Klíčová slova: kosmetické přípravky, mikrobiologické hodnocení, konzervační látky, me-

thylparaben, propylparaben, Staphylococcus aureus, Escherichia coli, Pseudomonas aeru-

ginosa

ABSTRACT

The Diploma thesis is focusing on preparation of model lotion containing preservatives and

on evaluation of their antimicrobic properties subject to different conditions. The theoreti-

cal part occupies with cosmetics, their contamination and a possible presence of microor-

ganism in product. The thesis also focuses on influences of external environment on

microorganism, preservatives and some factors influencing their choice and hygienic ruler

of a production faktory. In the practical part, there were prepared samples of some lotion

with different concentration of preservatives methylparaben and propylparaben in pH 5, 7,

8. The microbiological evaluation was done on the basis of 28 day exercise test on bakteria

Staphylococcus aureus, Escherichia coli a Pseudomonas aeruginosa. Result shows that the

higher concentration of preservative i.e. 0,8% is more effective than 0,4% of concentration.

The best preservative according to the norm ČSN EN ISO 11930 is considered 0,8% me-

thylparaben.

Keywords: cosmetics, microbiological evaluation, preservatives, methylparaben, propylpa-

raben, Staphylococcus aureus, Escherichia coli, Pseudomonas aeruginosa
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ÚVOD

Mikroorganizmy hrají v přírodě a v životě člověka nezastupitelnou roli, jelikož jsou jed-

ním z hlavních faktorů v tvorbě a zachovávání životního prostředí. Vyskytují se v půdě,

ve vodě, na kůži a ve vzduchu, jehož prostřednictvím se šíří. Kosmetika musí být tedy

řádně chráněna před jejich možnou kontaminací. Existuje kontaminace primární, která

vzniká již při výrobě kosmetického přípravku nebo kontaminace sekundární, která vzniká

používáním výrobku spotřebitelem.

Použití konzervace v kosmetických přípravcích představuje zejména ochranu spotřebitele

při vlastním používáním výrobku. Další neméně důležitou funkcí je ochrana samotného

výrobku před nežádoucí změnou jeho vlastností způsobenou mikrobiální kontaminací

(narušení jeho stability, změna konzistence, barvy, vůně…). K zajištění bezpečnosti vý-

robků jsou prováděny mikrobiologické testy, které ověřují účinnost konzervační látky.

Jelikož jsou konzervační látky v čistém stavu většinou dráždivé, ne-li jedovaté je jejich

obsah limitován. Použití vyšší koncentrace by mohlo způsobit vznik alergické reakce.

Velmi častými konzervačními přísadami v kosmetice jsou parabeny. Jedná se o estery

para-hydroxybenzoové kyseliny. Z důvodu jejich hojného použití je expozice populace

mnohem větší, tím pádem se zvyšuje pravděpodobnost výskytu alergické reakce.

Cílem této práce bylo připravit jednoduchý modelový systém simulující prostředí kosme-

tických přípravků, konkrétně pleťových vod a zkoumat antimikrobní účinky daných kon-

zervantů v tomto modelovém systému za různých podmínek (různé pH, různá koncentra-

ce konzervační látky). Pro tyto účely byly vybrány konzervanty methylparaben a propyl-

paraben v koncentraci 0,4 a 0,8%. Vzorky byly zaočkovány mikroorganizmy Staphylo-

coccus aureus, Escherichia coli a Pseudomonas aeruginosa.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOSMETICKÉ PŘÍPRAVKY

Kosmetika je určena především k udržování osobní hygieny zdravých jedinců. Jelikož má

pokožka funkci důležitého kontaktního orgánu, ovlivňuje estetické vědomí jedince a hraje

tak významnou roli v oblasti sociologické, psychologické i pedagogické. Kosmetika je

jasně rozlišována od léčiv, která jsou používána pro léčbu a prevenci onemocnění a mají

vliv na strukturu a funkci těla. Kosmetika se většinou používá denně po delší dobu, tudíž

je nesmírně důležité, aby byla zcela bezpečná bez vedlejších účinků. Oproti tomu se far-

maceutické léky užívají pouze v krátkém časovém období, s primárním cílem léčit.

V tomto případě se někdy mírným nežádoucím účinkům nelze vyhnout. [1, s. 4], [2, s. 5]

1.1 Legislativa

Orgány EU zodpovědné za legislativu kosmetických přípravků jsou Evropská komise a

Stálý výbor pro kosmetiku. Evropská komise předkládá legislativní návrhy Evropskému

parlamentu a Radě. Stálý výbor pro kosmetiku předkládá návrhy Evropské komisi a spo-

lupracuje s řadou odborných organizací, které vypracovávají stanoviska, doporučení

apod. Mezi nejdůležitější organizace patří ECVAM (Evropské centrum pro validaci alter-

nativních metod), SCCP (vědecký výbor pro spotřební zboží) a Cosmetics Europe - The

Personal Care Association (dříve COLIPA, Evropská komise pro kosmetiku, parfumerii a

toaletní prostředky). Výsledkem činnosti těchto orgánů jsou nařízení, směrnice, rozhod-

nutí, doporučení, stanoviska, názory a sdělení. [3, s. 6,7]

Směrnice Rady 76/768/EHS ze dne 27. července 1976 o sbližování právních předpisů

členských států týkajících se kosmetických prostředků byla nahrazena Nařízením Evrop-

ského Parlamentu a Rady č. 1223/2009 o kosmetických přípravcích ze dne 30. listopadu

2009. Toto nařízení komplexně harmonizuje pravidla Společenství s cílem dosáhnout

vnitřního trhu s kosmetickými přípravky a současně zajistit vysokou úroveň ochrany lid-

ského zdraví. [4]

Tímto nařízením se stanoví: definice kosmetického přípravku a dalších pojmů, bezpeč-

nost kosmetického přípravku, vymezení pojmu odpovědné osoby a jejich povinností, po-

žadavky na označení kosmetických přípravků, omezení některých látek, zajištění dozoru

nad kosmetickými přípravky a mnoho dalších. [4]

Dalšími závaznými předpisy jsou: nařízení EP a Rady ES č. 1907/2006 – příloha XVII

(omezení používání některých výrobků, přípravků a ingrediencí), nařízení EP a Rady ES

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

č. 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a vyhláška č. 494/2005 Sb., kterou

se stanoví analytické metody kontroly složení kosmetických prostředků. [3, s. 8]

1.2 Definice kosmetického přípravku

V Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (ES) č. 1223/2009 je kosmetický přípravek

definován jako jakákoli látka nebo směs určená pro styk s vnějšími částmi lidského těla

(pokožkou, vlasovým systémem, nehty, rty, vnějšími pohlavními orgány) nebo se zuby a

sliznicemi ústní dutiny, výhradně nebo převážně za účelem jejich čištění, parfemace,

změny jejich vzhledu, jejich ochrany, jejich udržování v dobrém stavu nebo úpravy těles-

ných pachů. [4]

1.3 Klasifikace kosmetických přípravků

1.3.1 Dle použití

Kosmetické přípravky mohou být klasifikovány podle jejich použití, což je zobrazeno

v Tabulce č. 1. [1, s. 4]

Tab. 1. Klasifikace kosmetických přípravků podle jejich použití

klasifikace hlavní produkty

pokožka

kosmetika pro péči o pleť
pleťové čistící vody a pěny, pleťové vody,

krémy, masky, masážní krémy

dekorativní kosmetika
pudry, rtěnky, tvářenky, oční stíny, oční linky,

laky na nehty, odlakovače

tělová kosmetika

mýdla, tekutá mýdla, přípravky do koupele,


[…]


Escherichia coli 6,76 ± 0,03 - - -

vzorek bez MO - - - -

PI b. Počet buněk vyjádřené v log CFU/ml v pleťové vodě s 0,4% MP a pH 7

vzorek s MO
log CFU/ml

0 dní 7 dní 14 dní 28 dní

Staphylococcus aureus 6,68 ± 0,03 2,75 ± 0,22 - -

Pseudomonas aeruginosa 6,96 ± 0,04 - - -

Escherichia coli 6,76 ± 0,03 1,48 ± 0,06 - -

vzorek bez MO - - - -

PI c. Počet buněk vyjádřené v log CFU/ml v pleťové vodě s 0,4% MP a pH 8

vzorek s MO
log CFU/ml

0 dní 7 dní 14 dní 28 dní

Staphylococcus aureus 6,68 ± 0,03 3,18 ± 0,04 - -

Pseudomonas aeruginosa 6,96 ± 0,04 5,03 ± 0,07 7,39 ± 0,03 8,47 ± 0,05

Escherichia coli 6,76 ± 0,03 2,03 ± 0,07 - -

vzorek bez MO - - - -

PI d. Počet buněk vyjádřené v log CFU/ml v pleťové vodě s 0,8% MP a pH 5

vzorek s MO
log CFU/ml

0 dní 7 dní 14 dní 28 dní

Staphylococcus aureus 6,68 ± 0,03 - - -

Pseudomonas aeruginosa 6,96 ± 0,04 - - -

Escherichia coli 6,76 ± 0,03 - - -

vzorek bez MO - - - -

PI e. Počet buněk vyjádřené v log CFU/ml v pleťové vodě s 0,8% MP a pH 7

vzorek s MO
log CFU/ml

0 dní 7 dní 14 dní 28 dní

Staphylococcus aureus 6,68 ± 0,03 3,21 ± 0,03 - -

Pseudomonas aeruginosa 6,96 ± 0,04 - - -

Escherichia coli 6,76 ± 0,03 - - -

vzorek bez MO - - - -

PI f. Počet buněk vyjádřené v log CFU/ml v pleťové vodě s 0,8% MP a pH 8

vzorek s MO
log CFU/ml

0 dní 7 dní 14 dní 28 dní

Staphylococcus aureus 6,68 ± 0,03 2,39 ± 0,07 - -

Pseudomonas aeruginosa 6,96 ± 0,04 - - -

Escherichia coli 6,76 ± 0,03 1,43 ± 0,07 - -

vzorek bez MO - - - -

PŘÍLOHA P II: HODNOTY LOG CFU/ML VE VZORCÍCH

PLEŤOVÝCH VOD ZA PŘÍTOMNOSTI PROPYLPARABENU

PII a. Počet buněk vyjádřené v log CFU/ml v pleťové vodě s 0,4% PP a pH 5

vzorek s MO

log CFU/ml

0 dní po 7 dnech po 14 dnech 28 dní

Staphylococcus aureus 6,81 ± 0,02 - - -

Pseudomonas aeruginosa 6,99 ± 0,04 - - -

Escherichia coli 6,72 ± 0,03 - - -

vzorek bez MO - - - -

PII b. Počet buněk vyjádřené v log CFU/ml v pleťové vodě s 0,4% PP a pH 7

vzorek s MO

log CFU/ml

0 dní po 7 dnech po 14 dnech 28 dní

Staphylococcus aureus 6,81 ± 0,02 4,69 ± 0,01 - -

Pseudomonas aeruginosa 6,99 ± 0,04 - - -

Escherichia coli 6,72 ± 0,03 7,12 ± 0,04 7,46 ± 0,02 7,44 ± 0,09

vzorek bez MO - - - -

PII c. Počet buněk vyjádřené v log CFU/ml v pleťové vodě s 0,4% PP a pH 8

vzorek s MO

log CFU/ml

0 dní po 7 dnech po 14 dnech 28 dní

Staphylococcus aureus 6,81 ± 0,02 4,63 ± 0,01 - -

Pseudomonas aeruginosa 6,99 ± 0,04 - - -

Escherichia coli 6,72 ± 0,03 7,20 ± 0,03 8,03 ± 0,04 7,86 ± 0,03

vzorek bez MO - - - -

PII d. Počet buněk vyjádřené v log CFU/ml v pleťové vodě s 0,8% PP a pH 5

vzorek s MO

log CFU/ml

0 dní po 7 dnech po 14 dnech 28 dní

Staphylococcus aureus 6,81 ± 0,02 - - -

Pseudomonas aeruginosa 6,99 ± 0,04 - - -

Escherichia coli 6,72 ± 0,03 - - -

vzorek bez MO - - - -

PII e. Počet buněk vyjádřené v log CFU/ml v pleťové vodě s 0,8% PP a pH 7

vzorek s MO

log CFU/ml

0 dní po 7 dnech po 14 dnech 28 dní

Staphylococcus aureus 6,81 ± 0,02 4,15 ± 0,02 - -

Pseudomonas aeruginosa 6,99 ± 0,04 - - -

Escherichia coli 6,72 ± 0,03 7,00 ± 0,06 7,54 ± 0,04 7,88 ± 0,02

vzorek bez MO - - - -

PII f. Počet buněk vyjádřené v log CFU/ml v pleťové vodě s 0,8% PP a pH 8

vzorek s MO

log CFU/ml

0 dní po 7 dnech po 14 dnech 28 dní

Staphylococcus aureus 6,81 ± 0,02 3,99 ± 0,03 - -

Pseudomonas aeruginosa 6,99 ± 0,04 - - -

Escherichia coli 6,72 ± 0,03 7,02 ± 0,04 8,62 ± 0,07 7,04 ± 0,06

vzorek bez MO - - - -

PŘÍLOHA P III: FOTOGRAFIE MIKROORGANIZMŮ

PIII a. Staphylococcus aureus

PIII b. Pseudomonas aeruginosa

PIII c. Escherichia coli