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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Překládaná diplomová práce Bc. Ivy Frolkové je vypracována podle stanovených zásad v

přiměřeném rozsahu.

Po formální stránce je diplomová práce napsána dobře s občasnými překlepy, formálními a

formulačními nedostatky. Doporučuji také sjednotit psaní slov, kde je podle pravidel českého

pravopisu možnost dvojího psaní (mikroorganizmy versus metabolismus).

V kapitole "Materiál a metody" jsou autorkou definovány testované mikroorganizmy a

popisovány postupy jednotlivých experimentů v předložené diplomové práci. Tato část je

popsána stručně a jasně. Sterilizace půd však neprobíhala v režimu 132 °C / 20 minut.

Výsledky experimentů jsou zpracovány přehledně formou obrázků (grafů) a tabulek. V

tabulce 6 je chybně uvedeno, že se jedná o "Počet jednotek tvořící kolonie (CFU) ...",

hodnoty jsou uvedeny v log CFU/ml. Dle mého názoru však výsledky mohly být lépe

diskutovány. Výsledky jsou diskutovány pouze formou srovnání s normou ČSN EN ISO

11930, chybí mi však širší diskuze zejména v kontextu srovnání s odbornými publikacemi.

Závěrem je možné říci, že předložená diplomová práce Ivy Frolkové obsahuje množství

vynaloženého úsilí. Práce je zpracována pečlivě, třebaže se autorka nevyhnula drobným

chybám, se kterými se setkáváme u prvních odborných prací. Vzhledem k tomu, že práce

splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci, doporučuji její obhajobu.

Otázky oponenta diplomové práce:

Objasněte patogenitu druhu Escherichia coli (na str. 18 není uvedeno přesně). Je možné, aby

bakterie, která je považována za komenzální druh člověka byla patogenní?

Lze na základě Vámi uvedených výsledků formulovat obecné závěry o antimikrobních

účincích parabenů v kosmetických přípravcích?
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